
Programy EHK organizované NRL pro herpetické viry

Markéta Pumannová, Michaela Růžková, Marcela Ondráková

SZÚ Praha, NRL pro herpetické viry

Konzultační den SZÚ, 9. 11. 2022



Programy EHK připravované v NRL pro herpetické viry:

• PT#M/ 6 Sérologie EBV (14. 2. 2023, koordinátor Ing. Růžková, Ph.D.)

• PT#M/26 Sérologie HSV (23. 5. 2023, koordinátor Ing. Růžková, Ph.D.)

• PT#M/27 Sérologie VZV (23. 5. 2023, koordinátor Ing. Růžková, Ph.D.)

• PT#M/34 Průkaz DNA HSV, VZV (31. 10. 2023, koordinátor Ing. Růžková, Ph.D.)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Programy EHK připravované v NRL pro cytomegalovirus:

• PT#M/ 7 Sérologie CMV (14. 2. 2023, koordinátor MUDr. Štěpánová, Ph.D.)

• PT#M/15 Detekce CMV-DNA (27. 3. 2023, koordinátor MUDr. Štěpánová, Ph.D.)



PT#M/6/2022
EHK 1253 - Sérologie EBV

• EHK: Průkaz protilátek třídy IgG a IgM

proti různým antigenům EBV a souhrnná interpretace testů

• Počet vzorků v sadě (objem): 2 vzorky (0,3 ml)

• Počet účastníků : 117 laboratoří

• Uspělo: 116 laboratoří

• Neuspěla: 1 laboratoř

• Vzorky rozesílány společně s PT#M/7 Sérologie CMV

40

24 23

7 5 4 3 3
9

Marker EBNA-1 IgG

Nejčastěji používané diagnostické testy

40

23 22

11
6

3 3 3
8

Marker VCA IgG

40

23 23

10
6

3 3 3
8

Marker VCA IgM



Hodnocení účastníků
PT#M/6/2022 EHK 1253 - Sérologie EBV

• U každé laboratoře je vypočtena procentuální úspěšnost, definovaná jako podíl 
skutečně dosaženého počtu bodů a maximálního dosažitelného počtu bodů 
(maximální dosažitelný počet bodů je dán počtem vyšetřovaných markerů)

• Hranice úspěšnosti - stanovena na 80 %

• Požadujeme vyšetření alespoň 3 markerů

Marker Body

VCA IgG 2

VCA IgM 2

EBNA-1 IgG 2

EBNA-1 IgM 1

EA IgG 1

EA IgM 1

VCA IgA 1

Immunoblot 4

Celk. interpretace 4

Bodové hodnocení jednotlivých markerů

Úspěšnost Počet laboratoří

100 % 115

95 % 1

52 % 1

Hodnocení laboratoří



Časný antigen (EA)
• Doplňkový marker EBV aktivace (syntetizován v časné fázi replikačního  cyklu)

• Na základě struktury a lokalizace v buňkách – 2 komponenty EA:

• EA(R) (restricted)  - v ohraničených oblastech cytoplazmy

• EA(D) (diffuse) – rozptýlená v cytoplazmě a jádru infikované buňky

• Vysoké titry anti-EA(D) – při pozdní akutní a rekonvalescentní fázi IM, u pacientů s nasofaryngeálním karcinomem

• EA(R) – častý marker EBV reaktivace, vysoké titry u pac. s EBV asoc. Burkittovým lymfomem

• Nízké hladiny IgG protilátek proti EA má až 20 % zdravých lidí

EA(R) EA(D)



PT#M/26/2022
EHK 1277 - Sérologie HSV

• EHK: Průkaz protilátek třídy IgG a IgM

proti antigenům HSV a souhrnná interpretace testů

• Počet vzorků v sadě (objem): 2 vzorky (0,3 ml)

• Počet účastníků : 75 laboratoří

• Uspělo: 75 laboratoří

• Vzorky rozesílány společně 

s PT#M/27 Sérologie VZV a

PT#M/28  Sérologie klíšťové encefalitidy

23

12
9

7
4

2 2 2 1

Marker HSV IgG

Nejčastěji používané diagnostické testy

8

5

2 2 2 2
1

Marker HSV2 IgG

29

13
9

7
4 3 3 2

Marker HSV IgM



Hodnocení účastníků 
PT#M/26/2022 EHK 1277 - Sérologie HSV

• U každé laboratoře je vypočtena procentuální úspěšnost, definovaná jako podíl 
skutečně dosaženého počtu bodů a maximálního dosažitelného počtu bodů 
(maximální dosažitelný počet bodů je dán počtem vyšetřovaných markerů)

• Hranice úspěšnosti - stanovena na 80 %
Marker Body

HSV IgG 2

HSV1 IgG 2

HSV2 IgG 2

HSV IgM 2

HSV1 IgM 2

HSV2 IgM 2

Immunoblot 2

Celk. interpretace 2

Bodové hodnocení jednotlivých markerů

Úspěšnost Počet laboratoří

100 % 74

87,5 % 1

Hodnocení laboratoří



PT#M/26/2022
EHK 1277 - Sérologie HSV

Předdefinované interpretace Sérologie HSV:
1. séronegativní
2. anamnestické protilátky proti HSV (typově nerozlišeno)
3. anamnestické protilátky proti HSV 1 (pokud laboratoř testuje typově specifické protilátky)
4. anamnestické protilátky proti HSV 2 (pokud laboratoř testuje typově specifické protilátky)
5. anamnestické protilátky proti HSV 1 a HSV 2 (pokud laboratoř testuje typově specifické protilátky)
6. sérologické známky akutní infekce
7. sérologické známky akutní infekce, přítomny typově specifické protilátky proti HSV 1
8. sérologické známky akutní infekce, přítomny typově specifické protilátky proti HSV 2
9. sérologické známky akutní infekce, přítomny typově specifické protilátky proti HSV 1 a HSV 2

Pozn.: Nepoužívejte kód výsledku, který typově specifické protilátky obsahuje (3,4,5 nebo 7,8,9),
pokud netestujete typově specifické protilátky proti HSV1 a HSV2.



PT#M/27/2022
EHK 1278 - Sérologie VZV

• EHK: Průkaz protilátek třídy IgG a IgM

proti antigenům VZV a souhrnná interpretace testů

• Počet vzorků v sadě (objem): 2 vzorky (0,3 ml)

• Počet účastníků: 66 laboratoří

• Uspělo: 65 laboratoří

• Neuspěla: 1 laboratoř

• Vzorky rozesílány společně 

s PT#M/26 Sérologie HSV a 

PT#M/28  Sérologie klíšťové encefalitidy 

20

12

9 8 8

4 3 2 1

Marker VZV IgG

19

12

9 9
8

4
3

DiaSorin Diesse Euroimmun TestLine Vidia Orgentec Vircell

Marker VZV IgM

Nejčastěji používané diagnostické testy



Hodnocení účastníků 
PT#M/27/2022 EHK 1278 - Sérologie VZV

• U každé laboratoře je vypočtena procentuální úspěšnost, definovaná jako podíl 
skutečně dosaženého počtu bodů a maximálního dosažitelného počtu bodů 
(maximální dosažitelný počet bodů je dán počtem vyšetřovaných markerů)

• Hranice úspěšnosti - stanovena na 80 %

Marker Body

VZV IgG 2

VZV IgM 2

Avidita VZV IgG 2

Celk. interpretace 2

Bodové hodnocení jednotlivých markerů

Úspěšnost Počet laboratoří

100 % 63

87,5 % 1

83,3 % 1

66,6 % 1

Hodnocení laboratoří



Stanovení avidity IgG protilátek

Zdroj: https://www2.ikem.cz

K rozlišení primoinfekce od reaktivace 

Při primoinfekci jsou produkovány IgG s nízkou aviditou
Po uplynutí 2-4 měsíců začne probíhat syntéza vysoce avidních IgG

Zdroj: Teimouri A, Mohtasebi S, Kazemirad E, Keshavarz H. 2020. Role of Toxoplasma gondii IgG avidity testing
in discriminating between acute and chronic toxoplasmosis in pregnancy. J Clin Microbiol 58:e00505-20

Zdroj: návod ELISA-VIDITEST anti-VZV IgG (CSF) a avidita IgG



PT#M/34/2021
EHK 1225 – Průkaz DNA HSV, VZV

• EHK: Kvalitativní a kvantitativní průkaz DNA virů HSV1, HSV2 a VZV

• Počet vzorků v sadě: 7 vzorků (lyofilizované vzorky)

• Počet účastníků: 31 laboratoří

• Uspělo: 30 laboratoří (1 laboratoř nedodala výsledky)

• Kvantitativní průkaz HSV DNA: 9 laboratoří



PT#M/34/2021
EHK 1225 – Průkaz DNA HSV, VZV

• Celkem: 31 laboratoří

• Uspělo: 30 laboratoří (1 laboratoř nedodala výsledky)

• Kvantitativní průkaz VZV DNA: 8 laboratoří



Hodnocení účastníků
PT#M/34/2021 EHK 1225 – Průkaz DNA HSV, VZV
• U každé laboratoře je vypočtena procentuální úspěšnost, definovaná jako podíl skutečně dosaženého počtu bodů a maximálního 

dosažitelného počtu bodů (maximální dosažitelný počet bodů při 7 vzorcích v sadě je 14 bodů)

• Hranice úspěšnosti - stanovena na 80 %

• Zvlášť se hodnotí detekce HSV DNA a detekce VZV DNA

Kvalitativní hodnocení

• Vztažnou hodnotou je výsledek získaný v NRL pro herpetické viry 

• Shodný výsledek každého vzorku je hodnocen 2 body

• Negativní výsledek u vzorku obsahujícího méně než 1000 kopií/ml je hodnocen 1 bodem

• Do hodnocení je zahrnuto všech 7 vzorků v sadě

Kvantitativní hodnocení

• Výsledky jsou porovnávány s mediánem hodnot získaných od všech účastníků včetně výsledků NRL pro herpetické viry (po 
vyloučení nejvyšší a nejnižší odlehlé hodnoty)

• Odchylka do 1 dekadického logaritmu od vztažné hodnoty je hodnocena 2 body

• Odchylka do 2 dekadických logaritmů od vztažné hodnoty je hodnocena 1 bodem

• jOdchylka větší než 2 dekadické logaritmy je za 0 bodů

• Do hodnocení je zahrnuto všech 7 vzorků v sadě



Mezilaboratorní porovnání (MLP) 
připravovaná NRL pro herpetické viry 

• MLP Kultivace a identifikace herpetických virů (13. 4. 2022)

• MLP Sérologie HHV-6 (12. 9. 2022)

• MLP Sérologie HHV-8 (15. 9. 2022)

V případě zájmu kontaktujte:
Ing. Michaela Růžková, Ph.D.
Tel: +420 267 082 476 
E-mail: michaela.ruzkova@szu.cz

mailto:ehk@szu.cz


MLP 2022
Kultivace a identifikace herpetických virů

• Podstata MLP: Průkaz herpetických virů (HSV1, HSV2, VZV, CMV) kultivací na tkáňové 
kultuře a jejich následná identifikace

• Počet vzorků: 4

• Objem vzorků: Lyofilizát z 1 ml infikované suspenze tkáňové kultury

• Použitý materiál: Lyofilizát tkáňové kultury lidských embryonálních fibroblastů 
infikovaných laboratorními kmeny herpetických virů (HSV1, HSV2, VZV, CMV)

• Testování cílových markerů: Kultivací na tkáňové kultuře a jejich následnou identifikací

V případě zájmu kontaktujte:
Ing. Michaela Růžková, Ph.D.
Tel: +420 267 082 476 
E-mail: michaela.ruzkova@szu.cz

mailto:ehk@szu.cz


MLP 2022
Sérologie HHV-6

• Podstata MLP: Průkaz protilátek třídy IgM a IgG

proti antigenům viru HHV-6 a souhrnná interpretace 

provedených testů

• Počet vzorků: 2

• Objem vzorků: 0,1 ml

• Použitý materiál: Lidské sérum/plazma

• Testování cílových markerů: Metodami EIA nebo NIF

V případě zájmu kontaktujte:
Ing. Michaela Růžková, Ph.D.
Tel: +420 267 082 476 
E-mail: michaela.ruzkova@szu.cz

Detekce HHV-6 IgG protilátek 
metodou nepřímé imunofluorescence

mailto:ehk@szu.cz


MLP 2022
Sérologie HHV-8

• Podstata MLP: Průkaz protilátek třídy IgG

proti antigenům viru HHV-8 

• Počet vzorků: 2

• Objem vzorků: 50 ul

• Použitý materiál: Lidské sérum/plazma

• Testování cílových markerů: Metodami NIF nebo EIA

Detekce HHV-8 IgG protilátek metodou nepřímé imunofluorescence

V případě zájmu kontaktujte:
Ing. Michaela Růžková, Ph.D.
Tel: +420 267 082 476 
E-mail: michaela.ruzkova@szu.cz

mailto:ehk@szu.cz


Instand (Německo)

• Virus Genome Detection - Cytomegalovirus (365)

• Virus Genome Detection - Cytomegalovirus Resistance Determination
(349)

• Virus Genome Detection - Epstein Barr Virus (376)

• Virus Genome Detection - Herpes Simplex Virus Type 1/Type 2 (363)

• Virus Genome Detection - Human Herpesvirus 6 (HHV-6) (405)

• Virus Genome Detection - Human Herpesvirus 8 (HHV-8) (406)

• Virus Genome Detection - Varicella Zoster Virus (366)

• Virus Immunology - Cytomegalovirus (Ab) (351)

• Virus Immunology - Epstein Barr Virus (Ab) (352)

• Virus Immunology - Herpes Simplex Viruses (Ab) (354)

• Virus Immunology - Varicella Zoster Virus (Ab) (353)

Quality Control

for Molecular Diagnostics (QCMD)
(Velká Británie)

• Cytomegalovirus Drug Resistance Typing

• Cytomegalovirus Whole Blood

• Human Cytomegalovirus DNA 

• Cytomegalovirus Dried Blood Spot 

• Epstein-Barr virus DNA 

• Epstein-Barr virus Whole Blood

• Herpes Simplex Virus Drug Resistance

• Herpes simplex virus DNA 

• Human Herpes Virus 6 DNA 

EHK
• PT#M/7 Sérologie CMV

• PT#M/15 Detekce CMV-DNA



Děkuji za pozornost

Hodně štěstí v EHK … 

Reliéf Václava IV. s loveckým psem přihlížejícího zpovědi královny
Socha Jana Nepomuckého na Karlově mostě



Státní zdravotní ústav (http://www.szu.cz)



Státní zdravotní ústav (http://www.szu.cz)



Státní zdravotní ústav (http://www.szu.cz)



Seznam programů zkoušení způsobilosti (EHK) pro rok 2022





Program EHK10
SZÚ 
Koordinační pracoviště ESPT 2 
Šrobárova 49/48 
100 00 Praha 10 
Tel: +420 267 082 258 
E-mail: ehk@szu.cz

mailto:ehk@szu.cz




Objednávky programů EHK 
• Elektronicky ve webové aplikaci SZÚ https://ehk.szu.cz/EHK10/ (přístupná 1. 11. - 31. 12. 2022)
• Po uzavření objednávkové aplikace: přes Koordinační pracoviště ESPT2 nejpozději 14 dnů před datem 

distribuce konkrétního EHK
• Výdej vzorků EHK: SZÚ, budova č.11, 2.p., dveře č.145 (7:00 – 13:00 h)

https://ehk.szu.cz/EHK10/


Zápis výsledků za sérii



Archiv uložených výsledků



Výsledky EHK

• Očekávané výsledky: do 10 dnů po stop termínu 

(vzorky jsou individuálně kódované, takže vzorek A ve výsledkové 
tabulce očekávaných výsledků nemusí odpovídat č.1 na štítku 
Vašeho vzorku)

• Závěrečná zpráva: do 12 týdnů po stop termínu

Opravná série

• Lze objednat elektronicky do 30 dnů po uveřejnění závěrečné zprávy

• Rozesílání opravných vzorků (10. 10. 2023) – týká se programů EHK, 
které se konají 1x ročně



Hodnocení sérií
Výsledkový protokol, Certifikát/Potvrzení o účasti
Certifikát za rok 2022 – poštou v únoru 2023
Od r. 2023 certifikáty v elektronické podobě (s ohodnocenými výsledky naleznete v uložišti webové aplikace 
https://ehk.szu.cz/EHK10)
U EHK 1x ročně – ihned po ukončení série

https://ehk.szu.cz/EHK10

